III. « Pourquoi, dit le Sage, toi qui n'es que terre et cendre, t'élèves-tu d'orgueil⁶ ? » C'est ainsi que le Seigneur

¹ Tantum hoc deportabit Saladinus de omnibus rebus suis.

² Siluit terra in conspectu ejus. (I Mach., I, 5).

³ Qui terram heri conculcabat, hodie ab ea conculcatur ; et cui heri non sufficiebat mundus, hodie sufficiunt quatuor ulnæ terræ.

⁴ Te verebantur principes, te colebant urbes, te timebant omnes : quo ivit tua magnificentia ?

⁵ Vidi impium suprexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, transivi, et ecce non erat. (Psalm. xxxvi, 37 et 38).

⁶ Quid superbis, terra et cinis (*b*) ? (Eccl., x, 9).

a) Salah Edin, Sultan d'Égypte.

(Note du traducteur).

b) La Vulgate, conforme au grec des Septante, porte *superbit*, et non *superbis*.
(Note de l'éditeur).

s'adresse à ceux qui s'enorgueillissent des honneurs et des richesses d'ici-bas : Misérable créature, lui dit-il, d'où te vient tant d'orgueil ? Tu possèdes des biens et des honneurs ; mais n'oublie point que tu es de terre¹ Tu dois mourir ; de quoi te serviront après la mort, ces richesses et ces honneurs dont tu es si fier ? Transporte-toi, dit saint Ambroise, à ce cimetière, où riches et pauvres sont ensevelis ; vois si maintenant tu peux distinguer parmi eux celui qui a été riche de celui qui a été pauvre ; tous sont nus ; quelques ossements décharnés, voilà tout ce qui reste d'eux² Oh ? combien les hommes qui vivent dans le monde tireraient d'avantages de la pensée de la mort ! *Ipse ad sepulchra ducetur, et in congerie mortuorum evigilabit*³ A l'aspect des cadavres, il se souviendrait que lui-même un jour sera semblable à eux, et il sortirait peut-être de la mortelle apathie où il vit plongé. Le mal vient de ce que les gens du monde ne veulent point penser à la mort, jusqu'au moment où ils doivent quitter le séjour terrestre pour entrer dans l'éternité ; en attendant ils vivent attachés au monde, comme s'ils n'en devaient jamais sortir ; mais hélas ! la vie est courte, et elle finira bientôt. Ainsi tout finira dans ce monde, et tout devra bientôt finir.

DEUXIÈME POINT

Tout finit bientôt.

IV Les hommes savent et croient à la vérité qu'ils doivent mourir, mais ils s'imaginent que la mort est tellement éloignée d'eux, que c'est comme si elle ne devait jamais venir. Mais non, comme le dit Job, la vie de l'homme est courte, il naît comme une fleur qui n'est pas plus tôt éclose, qu'on la

¹ Quia pulvis es et in pulverem reverteris, (*Gen.*, III, 19).

² Respice sepulchra ; dic mihi, quis ibi dives, quis pauper sit ? (*Lib.* VI. *Exempl.* cap. 8).